
ГЛАВА ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА - 
РУКОВОДИТЕЛЬ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П Р И К А З

«QMy> 2019 г. Зеленодольск № / /

Об итогах проведении специального учения с органами управления и силами 
гражданской обороны Зеленодольского муниципального района и комплекс­

ного учения с органами управления и силами Зеленодольского звена террито­
риальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа­

ций Республики Татарстан

В соответствии с Планом основных мероприятий Республики Татарстан в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных си­
туаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2019 год, распоряжения председателя КЧС и ОПБ Республики Татар­
стан -  Премвер-министра Республики Татарстан от 15.01.2019 № 01-19р на терри­
тории Зеленодольского муниципального района было проведено:

14 февраля 2019 года -  специальное учение на тему «Организация работы 
штаба гражданской обороны, эвакуационных органов, служб и территориалвных 
формирований гражданской обороны Зеленодольского муниципального района 
при управлении эвакомероприятиями».

15 февраля 2019 года -  комплексное учение с органами управления, органи­
зациями и предприятиями Зеленодольского муниципального района при угрозе и 
ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий на тему «Действия органов 
управления и сил Зеленодольского звена территориальной подсистемы Республики 
Татарстан единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез­
вычайных ситуаций при угрозе и ликвидации аварий, катастроф и стихийных бед­
ствий».

Целями данных учений ставились:
-  проверить готовность руководящего состава, сил и средств гражданской оборо­
ны, районного звена территориальной подсистемы единой государственной систе­
мы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ТСЧС) к выполнению 
возложенных задач по предупреждению и ликвидации аварий, катастроф, стихий­
ных бедствий, а также при переводе гражданской обороны с мирного на военное 
время;
-  совершенствовать практические навыки руководящего состава гражданской 
обороны и районного звена в организации устойчивого управления подчиненными 
силами и средствами;
-  отработать вопросы взаимодействия между органами административного управ­
ления, организациями, предприятиями и учреждениями района при выполнении 
задач по предупреждению и ликвидации ЧС;



-  оказать практическую помощь руководящему составу гражданской обороны и 
районного звена в организации и выполнении мероприятий по предупреждению и 
ликвидации ЧС на территории района и объектах экономики.

В основу замысла учений с органами управления, предприятиями и органи­
зациями Зеленодольского муниципального района была положена реальная обста­
новка, которая может сложиться при возникновении чрезвычайных ситуаций при­
родного и техногенного характера на социально-значимых объектах, а также на 
приведение в готовность эвакуационных органов района к выполнению мероприя­
тий по эвакуации.

Учение проводилось в два этапа. В первый день были отработаны вопросы 
приведения органов управления гражданской обороны Зеленодольского муници­
пального района в высшие степени готовности по управлению эвакомероприятия- 
ми. Второй день был посвящён отработке действия органов управления, сил и 
средств Зеленодольского звена на фоне возникновения чрезвычайных ситуаций, 
происшествий мирного времени. Основное внимание комиссии было направлено 
на оценку действий председателя и комиссии по чрезвычайным ситуациям района.

На учениях было развёрнуто 19 учебных мест, привлечены более 30 пред­
приятий и учреждений района, около 750 человек.

По результатам проведения учений комиссия ГУ МЧС России по РТ, МЧС 
РТ сделала вывод: в целом органы управления и силы ГО Зеленодольского МР го­
товы к осуществлению мероприятий по гражданской обороне, деятельность и со­
стояние готовности звена территориальной подсистемы предупреждения и ликви­
дации чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны Зеленодольского муници­
пального района оценивается на «Отлично».

По итогам проведения учений, на основании утверждённого Начальником 
ГУ МЧС России по Республики Татарстан разбора комплексного учения с органа­
ми управления и силами Зеленодольского звена территориальной подсистемы пре­
дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан, а так­
же в целях дальнейшего повышения уровня подготовки органов управления и сил 
Зеленодольского звена ТП РСЧС, гражданской обороны Зеленодольского муници­
пального района

.ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям гражданской обороны -  руководителям предприятий, организа­
ций и учреждений Зеленодольского муниципального района, руководителям служб 
гражданской обороны (в части касающейся):

выявленные в ходе проведения специального и комплексного учений недо­
статки устранить;

привести состояние вопросов ГО, предупреждения и ликвидации ЧС в со­
ответствие с законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан.
2. Начальнику ГКУ РТ «Управление МЧС РТ по Зеленодольскому муниципально­
му району» Долганову В.А.:

оказывать методическую помощь предприятиям, организациям и учрежде­
ниям Зеленодольского муниципального района по исполнению требований Феде­



3

ральных законов «О гражданской обороне» и «О защите населения от чрезвычай­
ных ситуаций природного и техногенного характера» и иных нормативных актов в 
области ГО и защиты от ЧС.
3. За умелое руководство и высокие показатели в ходе проведения учений объ­
явить благодарность:

руководителю Исполнительного комитета Зеленодольского МР -  начальни­
ку штаба гражданской обороны Зеленодольского МР Сапожникову Д.А.;

первому заместителю руководителя Исполнительного комитета Зелено­
дольского МР -  заместителю начальника штаба ГО Зеленодольского МР Старо­
стину А.В.;

начальнику ГКУ РТ «Управление МЧС РТ по Зеленодольскому муници­
пальному району» Долганову В.А.;

руководителю МБУ «•Департамент по строительству и инфраструктурному 
развитию Зеленодольского муниципального развития» -  и.о. начальника эвакуаци­
онной комиссии Нурмухаметову А.З.;

генеральному директору АО «ПО «Завод им. Серго» Хасанову Р.Ш.; 
генеральному директору АО «Зеленодольский завод им. А.М. Горького» 

Карпову А.Н.;
главному врачу ГАУЗ «Зеленодольская ЦРБ» Сабурской Т.В.; 
главе Осиновского сельского поселения Салимову А.Ю.; 
руководителю Исполнительного комитета Осиновского сельского поселе­

ния Сафиуллину Н.С.;
главе Октябрьского сельского поселения Дементьеву А.П.; 
главе Айшинского сельского поселения Галявиеву P.M.; 
главе Болыиекургузинского сельского поселения Шакирову М.Г.; 
главе Болынеякинского сельского поселения Файзуллиной Ф.А.;' 
главе Нурлатского сельского поселения Багаутдинову P.P.; 
руководителю транспортной службы ГО Зеленодольского МР -  директору 

филиала № 2 ООО «Машинно-технологической компании «Ак-Барс» Филину Е.А.;
начальнику штаба транспортной службы ГО Зеленодольского МР Шамсут- 

диновой З.Г.;
руководителю службы энергетики ГО Зеленодольского МР -  начальнику 

Зеленодольского района электрических сетей -  филиала ОАО «Сетевая компания» 
Приволжские электрические сети Разову И.И.;

руководителю службы ГО санитарно-эпидемиологического надзора Зеле­
нодольского МР -  начальнику отдела «Территориального отдела Управления Фе­
деральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Республике Татарстан (Татарстан)» в Зеленодольском, Верхнеуслон- 
ском, Камско-Устьинском района Агеевой Е.К.;

начальнику штаба службы ГО санитарно-эпидемиологического надзора Зе­
ленодольского МР главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рес­
публике Татарстан (Татарстан)» в Зеленодольском, Верхнеуслонском, Камско- 
Устьинском районах Давлетшину А. М.;

руководителю службы ГО защиты животных и растений Зеленодольского 
МР -  начальнику управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства 
с/х и продовольствия РТ в Зеленодольском районе РТ Зиганшину Т.Г.;



4

руководителю коммунально-технической службы ГО -  и.о. руководителя 
МБУ «Департамент жилищно-коммунального хозяйства Зеленодольского муници­
пального района» Гирфанову Р.А.;

начальнику ФГКУ «8 отряд ФПС по РТ» -  начальнику Зеленодольского по­
жарно-спасательного гарнизона Халиуллину З.М.;

директору МБОУ «Лицей им. В.В. Карпова» Королевой Э.Н.; 
директору ЗФ ООО «Птицеводческий комплекс «Ак Барс» Абдуллину А.Т.; 
начальнику ОГИБДД отдела МВД России по Зеленодольскому району Идия- 

туллину Р.П.;
руководителю структурного подразделения ООО «Волгадорстрой» Саляхову

A.Ю.; '
директору ООО «ЗПАТП» Садыкову Р.А.; 
директору ООО «Школьное питание» Халиуллиной Г.Р.; 
заместителю директору ООО «Школьное питание» Михтахутдиновой Г.Г.; 
заведующей МБДОУ «Детский сад № 54 «Звездочка» с. Осиново ЗМР РТ» 

Рахматуллиной Г.Т.;
директору Айшинского СДК Колчиной Е.А., 
директору МБОУ «Айшинская СОШ» Зиатдиновой Г.Р.; 
директору МБОУ «Обсерваторская СОШ» Кадырову А.Ш.; 
директору МБОУ «Нурлатская СОШ ЗМР РТ» Зиннатуллину P.P.; 
директору МБОУ «Кургузинская ООШ ЗМР РТ» Рахимову И.Ю.; 
директору МБОУ «Болыиеякинская ООШ ЗМР РТ» Гатауллиной М.И. 
начальнику Зеленодольского РУЭС КУЭС ПАО «Таттелеком» Шабалдашову

B.Н. (за организацию оповещения населения по средствам стационарных телефо­
нов);

ведущему инженеру электрической связи Зеленодольского РУЭС КУЭС 
ПАО «Таттелеком» Касимову Р.И.
4. Руководителям гражданской обороны -  руководителям предприятий, организа­
ций и учреждений Зеленодольского муниципального района:

своим приказом поощрить отличившихся подчиненных, принимавших уча­
стие в учениях;

повседневно совершенствовать действия руководящего, командно­
начальствующего состава НФ ГО, НАСФ, служб ГО в области ГО и защиты от ЧС.
5. Приказ довести до руководителей гражданской обороны -  руководителей пред­
приятий, организаций и учреждений, руководителей служб ГО Зеленодольского 
муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Глава Зеленодольского 
муниципального района -  
Руководитель гражданской оборон 
Зеленодольского муниципального


